Quæ omnia cum ita sint, cum in nullam propriam aut priuatam aliquam utilitatem nostram, multo minus in damnum siue præiudicium alterius, sed in solius Dei gloriam, ac ædificationem corporis Christi, quod est Ecclesia, facta, ac proposita à nobis sint, cum nullius reprehendi actio, quæ quidem cum reparanda Ecclesia Dei coniuncta sit, debeat: Postremo cum omnis nostra cura, sollicitudo animi, atque diligentia in hoc defixa sit, ut languens ac prope deserta Christiana Respublica in pristinum ueræ ac solidæ Religionis statum, unde nuper deiecta est, saluari uerbi Dei remedio restitatur, non licuit cuiquam, præsertim certis aliquot hominibus ex Capitulo Ecclesiæ nostræ, Cleroquæ ac Vniuersitati Coloniensi prædictæ, ut tam præfractè & acerbè piis nostris conatibus se opponerent: & quod nos pro restauratione collapsæ Ecclesiæ ueteris, pro augenda & amplificanda gloria Dei, pro constituenda uera Religione, ex qua omnis nostra salus propendet, nobis sumimus, id in grauem, etiã falsam criminationem trahere, multo uerò minus etiam à nobis contumeliosè deficere, aliosq; audaci confidentia ad similem defectionem, non precibus modo hortari, sed minis etiam, ac aliis machinationibus impellere.

Nihilominus tamen præmissis omnibus non attentis, sed spre-
tis potius ac neglectis, Aduersarii sanctissimo huic instituto nostro, aut potius Dei ministerio manibus pedibusq; restiterunt, & quàmplurima contra Reformationem nostram præsumperunt, fecerunt, & attemptarunt, & indies grauiora præsumere, moliri, machinari, facere, & attemptare assiduis studiis conantur. Primum enim illi, qui prioris illius Reformationis prouincialis Architekti fuerunt, unà cum reliquis partium Aduersariarum prime ribus & antesignanis, partim suis contra iura & ueterum instituta acquisitis & accumulatis sacerdotiis, uitæ què licentiosæ metuentes, partim etiam quòd eo sunt præditi ingenio, ut nisi quod ipsi fecerint, nihil rectum putent, confestim mirabili inconstantia & metamorphosi ex laudatoribus facti sunt acerbissimi uituperatores & hostes: suisq; importunis clamoribus in Capitulo
Coloniensi

Coloniensi eò rem produxerunt, ut ipsis permissum sit nomine Capituli à nobis acriter summoq; conatu cõtendere, quò accersitos Euangelii Doctores à nobis rursus ablegare, & à cœpto Reformationis opere impiè & inuerecundè desistere uelimus. Sed cum nulla bona conscientia eos, quos noueramus Euangelium Christi purè & fideliter annũciare, tam inclemẽter indiãtãq; causã ex Diocesi eiicere possemus, præfertim cum nulli essent, qui in locum illorum surrogari, qui uè populo graui uerbi Dei fame laboranti, & infinitis superstitionibus miserè percunti, utiliter & laudabiliter præesse possent: ac proinde non semel, sed multotiens Aduersarios nostros rogassemus, audirent Concionatores uerbi Dei, quos Ecclesiã præfecimus: atq; cum his piè & Christiano more proposita ciuili disputatione conferrent, quã ad regendam & constituendam Ecclesiam Dei necessaria sunt, etiam arguerent ac damnarent, quã in illis reprehendenda uitia criminaretur, ibi Aduersarii hac deprecatione, atq; oblatione, licet æquissima esset, prorsus reiecta & explosa, Scriptum composuerunt, in quo multa illi de ratione uocandi probandiq; Ministros Ecclesiarum, ex Scripturis & Canonibus congefferunt: quorum omnium ratio & doctrina, si iuxta Euangelium Dei, Prophetarum ac Apostolorum Scripta, ab iis hodie sanctè & religiosè coleretur, qui diuina humanis miscent, omniaquè prophanis cæremoniis, fabulis, pessimisquè erroribus corrumpunt, & contaminant, rectius multo & tranquillius non solum in Ecclesia, sed vniuersa Republica Christiana omnia gererentur. Sed tamen Aduersarii, qui illa magis confutandè, quàm reparandã doctrinã Christi studio collegerunt, ueriti forsitan, ne suis possessionibus, dignitatibus, & cæteris Ecclesiasticis beneficiis exciderent, accumularunt in eodẽ quocũque Scripto grauissimas in quosdam nostrorũ Concionatorũ criminationes, quarum eos ut conuincerent, nullis nostris postulationibus aut efflagitationibus unquam adduci potuerunt. Quin etiam sub illud tẽpus, anno uidelicet quadragesimo tertio, quo Prouinciã nostrã Colonienfis Ordines, ad Comitã Bonnã indiãta conscripti fuerant, (quos etiam certi aliquot homines ex Capitulo nostro audaci sua auctoritate præter nostram iussionem, & morem ueterẽ, cum insigni nostri contumelia conuocare conati sunt) idem Scriptum de ratione uocandi & comprobandi Ecclesiarum Ministros, non leuibus criminationibus recitari fecerunt, quantaq; potuerunt importunitate contenderunt, ut & cæteri Ordines pio & necessario Reformationis instituto resisterent, & unã cum ipsis postularent, ut nos accersitos illos, qui

ſynceram Chriſti doctrinam & diſciplinam re ipſa reſtituere laborabant, à nobis remoueremus. His enim ablegatis, facile à reali ſe Reformatione tutos fore ſperabant, ſcientes quàm pauci in Dioceſi Coloni enſi pro Chriſto hac in re periclitari uellent, quàm pauci quoq; ſint, qui aliquid in iſto præſtare miniſterio ualeant. Quanquam autem in hoc conuentu Aduerſarii nullum non mouerint lapidem, extremaq; tentarint, quo cæteros Ordines, qui nobiſcum conſentiebant, à piæ & ſynceræ Reformationis inſtituto deducerent, & in ſocietatem rebellionis aduerſus nos pertraherent, eaq; de cauſa non abſq; luculenta & inſigni contumelia authoritatis noſtræ cum Ordinibus ſeorſum inuſitato more egerint, eos tamen quos accuſauerant, ad reſpondendum coram obiectis criminibus admittere noluerunt, etiamſi deſenſio nemini deneganda ſit. Quibus tamen rebus omnibus non commeti reliqui Ordines, conſtanter, ita ut bonos uiros, & de Chriſti gloria, ſuiquæ Principis honore ſollicitos decebat, in propoſito perſtiterunt: nec ſe à nobis, quos nihil niſi ſalutem ipſorum quærere nouerant, abſtrahi paſſi ſunt, Sed liberum nobis permiferunt, ut ex ipſis & aliis uiros pios, & moderati ingenii deligeremus, qui communicato conſilio rationem ſiue conceptam formam Reformationis prædictæ, unà cum iis, quos ad hanc rem conficiendam delegiſſemus, latius expendere, quæq; ad commodiſſimam Eccleſiaſticæ Reformationis rationem facere quoquo modo uiderentur, latius ſtatuerent ac præſcribere curarent. Quo factò Aduerſarii multo magis irritati inflammatiq; fuerunt, nec ullum finem aut modum fecerunt, non ſolum deſpiciendi oppugnandiq; hoc noſtrum inſtitutum, ſed etiam infamandi eos, quorum ad id opera utebamur, Eaq; de cauſa illorum uocationem & miniſterium acerrimè impugnarunt, in eoq; Scripto pleno omnis arrogantia & contumelioſæ reprehentionis, nos, qui de ipſis benè meriti ſumus, noſtrumq; inſtitutum ſanctum multis probris onerant, Tametſi illi uocationem, innocentiam, & doctrinam ſuam optimis & firmiſſimis argumentis defenderant, idq; libellis in publicum æditis ſub titulo.

Was Euangelion nun zu Bonne Im Erzſiſt Coblen gelert vnd gepredigt wirdt zc. Item Die ander verthedingung vnd erklärung der Chriſtlichen lehr in etlichen fürnemen heubtſtucken ſo dieſer zeyt zu Bonne zc.

Quæ quidem Scripta nos hoc in loco & uice grauaminis, pro iuſtifica

stificatione præsentis Appellationis repetimus, atq; pro repetitis ha-
beri uolumus.

Itaq; Aduersarii his omnibus posthabitis & contemptis, cum nos eodem anno secundum Conuentum Prouincialem indixissemus, & conscriptam Reformationis formulam (quàm Capitulo aliquot ante diebus legendam inspiciendamq; miseramus) Ordinibus Prouinciæ exhibuissemus, precati ut singuli Ordines certos aliquot, eosq; eruditos, tranquillitatis Christianæ amantes, & bonos uiros deligerent, qui cum iis, quos ad eam rem nos daturi eramus, cõceptam à nobis Reformationem instituendæ Religionis perlegerent, omnia eius capita diligenti animi iudicio excuterent, & sicubi opus esset, corrigerent, breuiter, ita perficerent, ut uerbo Dei quàm maximè consentanea essent, atq; ad restituendam Ecclesiis doctrinam & disciplinam Christi quàm efficacissimè ualerent, nō solum hanc iustissimam & pernecessariam petitionem contemptim reiecerunt, uerum etiam librum à nobis oblatum contumeliosè criminati sunt, quasi innumerabilibus falsis & hæreticis doctrinis præceptisq; scateret, Cuius tamen rei ut fidem facerent, ac probationes adferrent, adduci nullo modo potuerunt, prætexentes angustiam temporis ad excutiendum librum non sufficientis, dariq; sibi tempus longius postulabant, ut scilicet uniuersam Reformationē, quominus ea piis ingeniis proponeretur, confutarent. Quam quàm autem nos tam insidiosam dilationis petitionem reiicere optimo iure potuissemus, præsertim cum Aduersarii librum fere quatuordecim diebus antequàm reliqui Ordines inspiciendū accepissent, & præmeditati ad hanc causam accessissent, meritoq; si quid habuissent reprehensione dignum, id coram aliis Statibus prouincialibus proponere, ac in medium proferre debuissent, Cum iuris & moris sit, uoces in communi, & non seorsum dare, quo maturior fiat deliberatio per congregatos. Ne tamen ulla in re uel Aduersariorum uoluntati defuisse: uel sancti huius conatus progressum neglexisse uideri possimus, placuit, ut Aduersarii haberent duarum, aut si opus esset, quatuor septimanarum spacium, inter quod ea, quæ improbarent loca in libro nostro, monstrarent, & cur improbanda ducerent, simpliciter explicarent, Et uicissim quæ pro locis illis ex uerbo Dei & cæteris Ecclesiæ traditionibus adduci possent, semotis adfectibus & odiis religiosè cognoscerent.

Verum Aduersarii nihil minus in animo habentes, quàm cura-

B iii re, ut

re, ut pia & syncera Reformatio constitueretur, sed potius omni animi impetu in id incumbentes, ut pluraq; etiam reclamantibus conscientis damnarentur, cōposuerunt librum, quem Antididagma inscripserunt, in quo nihil aliud agunt, quàm ut prænominatam formulam instituendæ ac reformandæ Ecclesiæ propositam in uniuersum improbent, quæ à nobis de sententia sacrosancti Euangelii, Prophetarum, & Apostolorum piè & rectè conscripta, etiam ex ueteribus Scriptoribus in exemplum reparandæ Ecclesiæ desumpta atq; tradita sunt, arguant: sua omnia commendent, nihil deniq; probent, nisi quæ falsis hominum opinionibus in Ecclesiæ usum inducta sunt. Ita q; præfixa est eidem libro præfatio grauissimarum ac falsissimarum criminatum plena, in qua, odio nimirum Christianæ & solidæ Reformationis commoti, eò etiam prolabuntur dementia, ut asseuerare palam in ea non uereãtur, malle sese immanissimo, & hæreditario, ac insatiabili Christiani sanguinis hosti Turcæ dedere, illiusq; crudelissimam & fœdissimam seruitutem, & in omni memoria inauditam tyrannidem ferre, quàm à concepta semel sententia uel quicquam discedere, uel se cum Protestantibus (quos sectarios uocant) coniungere, aut deniq; piam Ecclesiæ concordiam resarcire, id quod in processu causæ latius deducetur, ac singulatim amplius suis loco & tempore cōgruis & opportunis declarabitur & ostendetur.

Neq; hac facti indignitate atq; insolentia contenti fuerunt Aduersarii, sed etiam illum librum paulò post primum Germanicè, deinde latinè magnifico cum titulo typis excudi, ac ubiq; locorum diulgari ac uenundari fecerunt. Quæ res quoniam apud imperitam plebem uidebatur doctrinæ diuortium dissensionemq; ad deterrendas uel saltè confundendas pauidas cōscientias gignere posse: commonuimus rursus, ut ex omnibus Prouinciæ ac Statuum Ordinibus certi aliquot boni uiri deligerentur, qui causæ huius dimicationem componerent, statuerentq; quid amplectendum aut fugiendum in tota nostra conscriptione putarent, Interim, quò minor esset confusio, & editionem Antididagmatis remorarentur, darentq; hanc operam Iesu Christo, & eius Ecclesiæ, ut quæ ad ueram & solidam doctrinam pietatemq; pertinetent, summo studio perficerent.

Sed hæc tam pia commonitio, & causæ Iesu Christi nihil ualuit apud Aduersarios, quò minus illi non solum indignis iniuriis ac contumeliis,

tumeliis, quæ in usum ac doctrinam ueræ Ecclesiæ concepta ac propo-
sita à nobis fuerat, inuerecundè afficerent, uerum etiam ad Cæsaream
Maiestatem, & Romanorum Pontificem, ad inflammandum eorum
animos, literas dederunt, quibus nos atrocissimè accusarunt. Nec mul-
to post his omnibus adiecerunt turbulentam, friuolam, & temerariam
Appellationem, in qua nihil illi atrocissimorum criminum prætermi-
serunt, quod non in studia atq; actiones nostras incredibili impuden-
tia, peruicacia, atq; adeo impietate singulari effuderunt, nempe nihil
nos cum Ministris nostris, sprete omni ratione legis diuinæ, sancto-
rum Canonum, Muneris Episcopalis, atq; Decretorū Imperialium,
quæ ipsi subscripserimus, agere aliud, quàm ut in Colonienſi Prouin-
cia dissensiones, æmulationes, rixæ, sectæ, & nouæ subinde ac uiolentæ
turbationes diuini cultus excitentur, vnde Ecclesiæ Metropolitanæ
uastatio insignis, Dioceseos indubitata euersio, almæ Vniuersitatis in-
teritus, Catholicæ Religionis extirpatio, omnis obedientiæ dissipatio,
rerum omnium horribilis confusio, deniq; totius inferioris Ger-
maniæ ruina sit consequutura.

Ez ut breuioratione, quæ uolumus, quæq; caussa postulat, dica-
mus, Aduersarii nostri Prouinciales Ecclesias sine ulla intermissione
solicitant, instigant, impelluntq; ut suæ impiæ Appellationi adhare-
ant, prout & quædam circumiacentes Ecclesias importunis suis insti-
gationibus eò audaciæ & impietatis commouerunt, ut interpositæ Ap-
pellationi sese adiunxerint: nihilq; non faciunt, ut Reformationem
piè inchoatam radicitus extirpent, uerbum Dei, & renascens Euangeli-
um rursus opprimant, populo superiores abusus obtrudant, horribi-
les idolatrias in usum reuocent, ueros cultus Dei abrogent, superstitio-
sas cæremonias restituant, rectam doctrinam piis mentibus eripiant,
seditiones concitent, defectionem parent, Deniq; ut nos in hac solici-
tudine ac summa cura restituendæ ac reparandæ Ecclesiæ singulari cū
impietate non solum turbent, inquietent, & molestant, uerum etiam
omni dignitate exuant, tandemq; ex uniuersa Diocesi eiiciant.

Cum itaq; omnia & singula præmissa, sic ut præmittitur, se habe-
ant, & Aduersarii, ut dictum est, nostrum hunc conatum & studium re-
parandæ Ecclesiæ in grauissimas, falsas, & impias criminationes addu-
cant, eiusq; odio commoti nos diuersis exquisitis mediis multipliciter
molestarint, uexarint, inquietauerint, & turbauerint, ac molestant,
uexent, inquietent, impediunt, & faciant quò minus dicta Refor-

matio in usum Ecclesiæ adduci possit : Et quod grauius est, commo-
ueri nulla pietate queant, ut quæ ad turbulentam seditionem uergere
uideant, ab illis sibi temperent, sed contra indies magis magisq; con-
spirationem aduersus nos excitent, et ad quosdam Comites, Nobiles,
Oppida, Ciuitatesq; nostras literas dent, quibus sollicitat et adhortan-
tur, ut à nobis tanquam Domino suo, atq; ordinaria potestate ad ipsos
deficiant, sicut illa uerba ad Senatū et populum Ciuitatis kemponę,
et plærosq; alios nostros Subditos scripta, et per totū nostrū Archie-
piscopatum dissipata clarè testantur.

*Je neben den andern Stenden vñnd gemeine Landtschafft
bei vns dem Capitel pleiben / vñnd vns gehorsam sein / vñnd dem
Hern vñnd den seinen nicht.*

Et interim Canonibus caueatur, ut Clericus suo Episcopo inobedi-
ens, aut ei insidias parans, aut contumeliam, calumniam, aut conui-
cia inferens, deponi debeat, præsertim cum incorrigibilis sit, sitq; insu-
per iniunctum Episcopo, ut Clericos ab insolentiis arceat, magna no-
bis et necessaria causa est, quam obrem huius insignis iniuriæ indigni-
tatem ab Ecclesia Dei, honestissimisq; institutis arceamus atq; propel-
lamus, præsertim cum hætenus Aduersarii in repurgandis uitis non
solum præfractè contumaces, sed etiam negligentes et supini fuerint,
et sint, cautumq; Canonibus sit, ut si Suffraganeus, aut Capitulum nõ
faciat ea, ad quæ tenetur, quòd tum Archiepiscopus eo inuito supple-
bit uicem illius, et in Parochia ordinabit Clericos, ac Ministros insti-
tuet in Ecclesiis &c. Habemus enim nos Iurisdictionem Ordinariam,
cogimurq; in primis Deo reddere rationem nostrę uillicationis: quod
et eò magis consyderare nos oportebat, quod senex et exactæ ferè a ta-
tis simus, et proximè apud Deū migraturi, quodq; tanquam Princeps
Elector, unà cum Statibus Imperii, Ratisponæ promiserimus Refor-
mationem nostræ Ecclesiæ constituturos nos esse. Quæ si omnia, ita ut
dictum est, non forent, si ulla honesta ratione mutare institutum pos-
semus, tamen constantiæ grauitatisq; nostræ non erat, contra rectam
conscientiam nostram, cui semper etiam contra superioris potestatis
iussu obtemperandum est, agnitam ueritatem uel deserere, uel uere
res abusus restituere. Ad hæc, cum iure permissum sit, ut Episcopus so-
lus requisito consilio Capituli, licet non habito consensu, ueterem ri-
tum aut consuetudinem tollere possit per suum Statutum, si ualde
enorme præiudicium patiatur Ecclesia. Et notissimum sit ex anti-
quis

quis ritibus & obseruantis, incredibile damnum & periculum anima-
rum Ecclesias nostras passas esse, & longe grauius, si restituerētur, pas-
suras fore. Deniq; cū iure Canonum expressè caueatur, posse Episco-
pum, si iniuste in iurè suo Episcopali grauetur, aut molesteretur, aut ue-
rifimiliter molestari timeat aut turbari, Appellare ad Generale Con-
ciliū, idq; maximè, & ante oīa procedat in caussa fidei & Religionis, in
qua Conciliū & nō Papa debeat esse iudex, Cumq; ipse Pontifex, cuius
propriū officium est, certā Christi doctrinam in Ecclesia retinere, nul-
lo animi iudicio, sed pessimorum hominum criminationibus falsis
adductus, indicta caussa hæreseos nos atq; furiosæ insanix damnauerit,
impiumq; Hæresiarcham, & Archiepiscopi nomine indignum famo-
so Scripto nominauerit. Postremo cum in multis Comitibus per Cæ-
saream Maiestatem, & reliquos Ordines Sacri Romani Imperii prag-
matica sanctione constitutum sit, quòd istæ & consimiles fidei & Reli-
gionis controuersix non aliter, quàm in libero, Christiano, ac in Ger-
mania indicendo Concilio amicabiliter conciliari & concordari debe-
ant &c. His omnibus de causis, indignissimisq; iniuriis, commoti
nos: & quòd intelligamus non solum nos, Ordinesque ac reliquos Sta-
tus nostros, & quicumq; nobis adhærent, uerumetiam reliquos Impe-
rii Ordines, qui præmissis pragmaticis sanctionibus interfuerunt, eas-
demque subscripserunt, per præmissa multipliciter & grauisimè læ-
sos, grauatos, oppressos, & contemptos, ueriti etiam eos in posterum
grauius lædi, grauari, opprimi, & contemni posse, propterea quòd ii-
dem Aduersarii non contenti sunt grauisima nos cōtumelia affectos
esse, sed etiam in eam inuerecundam animorum impotentiam con-
iecti sunt, ut eos, qui nobis tanquàm Domino suo atq; ordinario Epif-
copo iurisiurandi Religione obstricti sunt, ueluti quidam ex Capi-
tulo nostro, Clero, & Vniuersitate, etiā nostri Consilarii, Commis-
sarii, Vasalli, & alii, impie cogant præter datam fidem, præter naturæ
obligationem, præter iuramentum sese interpositæ Appellationi ip-
sorum contra nos inscribere, & eius se consortes facere. Præter hæc
quoq; conantur contra omnem ordinariam potestatem, ius diuinum
atq; humanum, inquisitionem in omnes eos, qui nostram Reformati-
onem, doctrinam piam, & salutarem Ecclesiæ administrationem am-
plectuntur, proponere. Qua facti odiiq; indignitate quid dici potest
crudelius? Inciuile & inhumanum esse iudicant leges ciuiles, seruum
hominem contra suum Dominum habere testimonii dictionem,
sed Aduersariorum crudeli edicto nostri aliquot homines (ut iam di-
ctum est) coguntur in perniciem nostri ipsorum Domini inscriptionē
facere,